

C260

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-603

Political Geography

राजनीतिक भूगोल

MA./M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the Definition and scope of Political Geography.

राजनीतिक भूगोल की परिभाषा एवं विषयक्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Evaluate Mackinder's Heart Land Theory.

मैकिंडर के हृदयस्थल परिकल्पना का मूल्यांकन कीजिए।

3. Define the Boundaries and classify the Boundaries.

सीमाओं को परिभाषित करते हुए सीमाओं का वर्गीकरण कीजिए।

4. Review Ratzel's contribution to Political geography.

राजनीतिक भूगोल में रेट्जेल के योगदान की समीक्षा कीजिए।

5. Examine and compare Delhi and Washington D.C. as national capital cities.

राष्ट्रीय राजधानी नगरों के रूप में दिल्ली तथा वाशिंगटन डी.सी. का परीक्षण एवं तुलना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the nature of Political geography.

राजनीतिक भूगोल की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

2. Explain the Regional approach in Political geography.

राजनीतिक भूगोल में प्रादेशिक उपागम को स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the Political and Geographical problem in India.

भारत की राजनीतिक एवं भौगोलिक समस्याओं को समझाइए।

4. Briefly describe Spikeman's Rimland Theory.

स्पाईकमैन के रिमलैंड सिद्धांत का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. What is meant by 'Globalization'?

वैश्वीकरण से क्या अभिप्राय है?

6. Describe the Centrifugal forces in Political geography.

राजनीतिक भूगोल में अपकेन्द्रीय शक्तियों का वर्णन कीजिए।

7. What is the difference between Nation and State?

राष्ट्र तथा राष्ट्र राज्य के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

8. Explain the geographical basis of Indian Federalism.

भारतीय संघवाद के भौगोलिक आधार को समझाइए।
